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Forum Cearense de Mudancas Climaticas e de

Biodiversidade

COMPOSICAO DO FORUM

. APRECE

. CASA CIVIL
. CENTEC

. COELCE

. DNOCS

. EMBRABA
. FAEC

. FIEC

9.

FUNCEME (Sec. Executiva)

10. FUNCAP

11. SEBRAE

12. SDA

13. SEMA (Presidéncia)
14. SRH

15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.

SECITECE (Vice-presidéncia)
SECRETARIA DA CIDADES
SEINFRA

SEPLAG

SEDUC

SESA

SEUMA

SETUR

SEMACE

UVA

URCA

UECE

UFC

CONVIDADA



Férum Cearense de Mudancas Climaticas e de
Biodiversidade

ATRIBUICOES DO FORUM

|- Elaborar, em consonancia com o FOorum

Brasileiro de Mudancas Climaticas e com a
Comissao Interministerial de Mudancas Climaticas,
as diretrizes da Politica Estadual sobre as
Mudancas do Clima no Estado do Ceara;

ll- Elaborar e divulgar o Relatorio Estadual de
Mudancas Climaticas e da Biodiversidade;



Férum Cearense de Mudancas Climaticas e de
Biodiversidade

Ill - Incentivar, no ambito da Administracao
Publica do Estado e dos Municipios, a adocao
de politicas voltadas para a protecao da
biodiversidade e administracao e mitigacao dos
efeitos das mudancas climaticas no Estado do
Ceara;



Férum Cearense de Mudancas Climaticas e de
Biodiversidade

IV- Apoiar, estimular e facilitar a
realizacao de estudos, pesquisas e acoes
de educacao sobre os temas relativos as
mudancas climaticas e a biodiversidade,
conforme previsao contida no Painel
Intergovernamental de Mudancas

Climaticas da Organizacao das Nacoes
Unidas -IPCC;



Férum Cearense de Mudancas Climaticas e de
Biodiversidade

V- Apoiar, estimular e implementar
projetos que utilizem os mecanismos de
desenvolvimento limpo, respeitados o0s
tratados internacionais pertinentes.



Forum Cearense de Mudancas Climaticas e de
Biodiversidade

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO FORUM EM 2015

- Trés Reunides Ordinarias do Forum Cearense de Mudancas
Climaticas e de Biodiversidade;

- Audiéncia Publica sobre o Dia Estadual de Conscientizacao
sobre as Mudancas Climaticas;

- Criacao de Grupo de Trabalho (GT) para Alteragcao do Decreto
e criacao de uma proposta de Regimento;

- Trés reunidoes com o GT, tendo como participantes IFCE, URCA,
APRECE, SEMA, FUNCEME.
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